oris mutatione Praefectus in suspicionem facinoris venerit, & iſtructa malitiose calumnia. Quid plura: diligent interrogatione ad fontem & caput totius fraudis, non obscuris peruenit argumentis: calumniam rem ipsa etiam diffusamente reo ac pro eius capite deprecante, mulctat exilio. Addicuntur præterea codem Ignatio flagitante, conspirationis principes duo, ut obiecta ab eis crimina, & in congressibus circulisque iactata in iudicio confirment, quo & ea diluendi potestas fieret, & se suosque purgandi. At illæquitatæ iudicij, & accusatoris exitum formidantes, vaſtræ astuteque dissimulant habere se, quod Ignatij vita ac fociorum opponantur qui ad eam diem omnia de cœtu illo præclaras atque egregia sensissent. Porrò à Praefecto omni ope contendere, ut quoniam inter eos nihil esset litium, ab exercenda questione desistat. Tantumque & amicorum studijs & suis precibus perfecerut, ut non modò Praefectum, verum etiam Legatum ipsum Cardinalem impulerint, ut controverteret finis imponeretur. Nec ex ipsis Ignatij socijs deerant, qui aduersariis sponte cedentibus dirimendam item & paci confundendum suaderent. At Ignatius, quia erat prudentia laude præditus, veritus ne Societas, quæ se Apostolicæ Sedi pro querenda hominum vbiique salute deuouerat, perpetua aliqua hareret infamia, si aduersiorum accusatio domi forisque vulgata, & publicis consignata tabulis, nondum tranſacta cauſa, supprimeretur; nullis neque precibus, neq; minis, ac ne foorum quidem consiliis adduci potuit, ut cauſam ipsam in iudicium femeſ adducetam cum ignominia calumnia desereret. Nobis enim necessaria est vita nostra, Augustinus inquit, alijs fama nostra: vt audeat etiam vir doctissimus affirmare, qui famam suam custodit, cum esse in alios quoque misericordem. Intelligebat igitur vir æquè pius ac prudens Ignatius, vbi comunita est cauſa proximorum, & honos agitur diuini nominis vita: que ac doctrinæ Euangelice, nequaquam suam esse famam temere prodigandam, cum etiam S. Hieronymus nolit quenquam in suspicione heresis esse patientem: imò vero, si alter defendi non posset, iudiciorū equitate tuendam: disertisque testatus est verbis in eo se non accusatorum prenas, quas iam tum eis liberaliter condonabat, sed illatae infamiae purgationem depolcere. Itaque quod à Praefecto Magistratibusque propter aduersiorum gratiam impetrare non potuit, ut controverteret transfigeretur, impetraturum certe se ab ipso Pontifice Maximo non desperat. Is non ita pridem Nicæa adulta iam aestate reuersus, diuerſabatur in Tusculano. Huc Ignatius maturè contendit, facileſque noctus aditus, qui sit, quæque ipsius vita, & quas sit antea ab hominibus perpetrata iniurias, quæcumque cauſam apud Praefectum Vrbis agatur, non minus fideliter, quam fidenter exponit, & ad extremum pro institutæ cauſe transactione summisque supplicat. Pontifex, qui pro singulari sua prudentia Patrum vitam institutum; clām examinanda & exploranda curarat, collaudata pia Ignatij & fociorū industria, per cubicularium suum Praefecto nunciat, iudicium Ignatio reddat, & controuersiam omnem quo iure disceptet. Quo ille coactus imperio ad

50
Constantia
Ignatij, ut
cauſa fini-
retur lacra
fententia.

Libro de
bono vidui-
tatis.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

cognitionem cauſa revertitur, documento sanè mirabili diuinæ erga suos famulos prouidentia. Nam cum in eo potissimum tota calumnia vis verteretur, varijs in locis Ignatium ac socios gravissimorum criminum reos, hæresisque potissimum actos subterfugisse iudicium, eiusque calumnia rēfellendæ gratia accersenda longinquis è regionibus essent iudicia illorum temporum acta, non sine multis sumptibus a laboribus, nec exiguo tempore intervallo; maniſto Dei numine factum est, ut in ipso articulo pronunciandæ sententia, iſ ferè, qui Ignatij iudices in Italia, Hispania Galliaque sedissent, alij alia de cauſa in ipſa denique Urbe reperti sint. Hi fuerunt Ioannes Figueroa Archiepiscopi Tolerani Vicarius, qui Compluti in Ignatium sociosque sibi acriter inquisivit. Matthæus Oti ex Dominicana familia Theologia Magister & Inquisitor, apud quem Parisijs Ignatium ipsum faliſ item criminationibus femeſ atque iterum accusatum fuisse memorauimus. Denique Galpar Doctius, qui Venetijs Apostolici Legati nomine eiusdem Ignatij cauſam, ipſo reo postulante, dijudicauit. Quorum æquissimum omnium sententij, ut olim contra falsas criminationes declaratus est innocens; sic in hac actione, & ipſe & alij à quibus erat Societas ipsa conflonda, præclaro virtutis ac probitatis testimonio ab aduersiorum calumnijs vindicati liberatiſque sunt. Exercitorum porro liberne ipſe quidem iudicium ora pertinuit: cuius fa- na acque incorrupta doctrina tot iam doctissimorum virorum expensa ac decorata iudicij, facilè ſe ipſa à suis vituperatoribus vindicabat. Literæ etiam per id tempus à ciuitatibus, vbi Christianæ rei cauſa aliquando conſederant, tum ad eorum illustranda merita, tum ad confutandas criminationes allata: & ex Senensi quidem ciuitate pro Salmerone ac Paſchafio, tum à Vicario Generali Francifco Cofcio, tum à Diuī Iacobi Sodalitate, quò Patres olim diuerterat, plenæ commendationis ac laudis. ex Bononiensi vero pro Xauerio & Bobadilla ab Episcopo Sebaſteſi, Bononiensi Suffraganeo, Augustino Zannetto. ex Ferrariensi autem pro codem Bobadilla, & Claudio Iao ab Octauiano de Castello, Episcopo S. Leonis, Suffraganeo item Ferrariensi Vicario Generali. Ferrariensem porto Dux Herculeſ, qui Patres liberali quondam, & diurno exceperit hospitio, non modò per epistolam, verum etiam per legatum perpeſte ipsorum innocentia & sanctitati testimonium quam præclarissimum dedit. Quibus tot tantisque rebus Patrum cause vndeque ſuffragantibus, Praefectus Vrbis Ignatio socijsque sententiam ac cauſam, reclamantibus strenueque repugnantibus aduersarijs, tandem adiudicat, in hæc verba: